
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€30.500,00 2026 CP 101020997 Hardware e Attrezzature EDP Dott. Giuseppe Guarnieri No

€647.252,70 2026 CE 502020106 Servizi di Assistenza Informatica Dott. Giuseppe Guarnieri No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Proroga tecnica del contratto relativo alla fornitura a noleggio di prodotti e servizi per la realizzazione del
Sistema Informativo per la Diagnostica per Immagini (RIS/PACS) dell'Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi - Lotto
unico - Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA, di cui alla Delibera n. 853 del 11.09.2019 e
contestuale riscatto dei beni, dal 27/01/2026 e fino al 30/06/2026, per un importo pari ad € 555.535,00 iva
esclusa pari ad € 677.752,70 iva inclusa. CIG: A0655F7DAB.

Centro di Costo: BD07

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui n.
5 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Controllo di gestione prende atto degli impegni indicati dal funzionario addetto al
controllo del budget per gli esercizi successivi a quello attuale

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



                                                              

  

IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

  
VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio TOOOO6 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
        nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 

Autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 

226 comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e che per procedimenti in corso, 
rientrano, tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione n. 853 del 11/09/2019 la Asl Roma 1 aggiudicava mediante una 

Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura a noleggio di 
prodotti e servizi per la realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica per 
Immagini (RIS/PACS) dell’Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi - Lotto unico - Ditta 
aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA_BIESSE MEDICA_Importo complessivo € 
5.118.420,00 iva esclusa. CIG: 7658236046; 

 
con Determina 2689 del 28/12/2021 si procedeva ad una modifica contrattuale ai sensi  
dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 per ampliare, su richiesta dei diversi dipartimenti 
clinici e dalle UOC dell'Area Diagnostica per Immagini, l’informatizzazione e integrazione 
delle aree specialistiche di Ginecologia, Ostetricia e Endoscopia, per un importo di € 
998.400,00 Iva esclusa pari ad € 1.218.048,00 iva inclusa, corrispondente circa al 19,51% 
dell’importo del contratto; 
 
che il suindicato contratto è effettivamente partito in data 01/01/2021 e terminerà il 
26/01/2026; 

 
che a partire dalla sua attivazione il contratto ha avuto un decorso regolare in termini di 
erogazione delle prestazioni previste, che ha determinato la regolare fatturazione senza 
alcuna formale contestazione o rilievo da parte dell’Asl Roma 1; 



 

  

 
con Delibera n. 1163 del 01/10/2024 si procedeva ad una sostituzione e nomina del RUP 
nella persona del Dott. Giuseppe Guarnieri, afferente alla UOC Sistemi e Tecnologie 
Informatiche e di Comunicazione;    
 
con Delibera n. 245 del 13/03/2025 questa Asl procedeva, ai sensi dell’art. 106 commi 1 
lett. b) e 7 del D.Lgs 50/2016, alla modifica del contratto per un importo aggiuntivo pari ad 
€ 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa, al R.T.I. Costituito AGFA 
HealthCare Italy S.p.A. (Capogruppo/Mandataria) – BIESSE MEDICA S.r.l.Mandante) per la 
realizzazione Flusso Operativo Refertazione TAC/RM presso il Poliambulatorio 
Montezemolo sitoalla Corte dei Conti, un sistema di Intelligenza Artificiale per Area 
Diagnostica per Immagini ed il service di realizzazione fisica attraverso stampa 3D di 
Medical Devices Custom Made tridimensionali a riproduzione dell'anatomia e della 
patologia del singolo paziente per i presidi ospedalieri San Filippo Neri e Santo Spirito in 
Sassia; 

 
CONSIDERATO altresì, che con Deliberazione n. 1325 del 23/10/2025 è stato indetto, tramite piattaforma 

telematica acquistinretePA, l’Appalto Specifico per la realizzazione di una Piattaforma di 
Digital Imaging per la ASL Roma 1, per la durata di 48 mesi, da aggiudicarsi con il criterio 
selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., discendente da Accordo Quadro Consip “Servizi Applicativi per le 
Pubbliche Amministrazioni – Sanità Digitale – sistemi informativi clinico assistenziali 2 - 
servizi applicativi e di supporto - ID 2601 - lotto 4 (CIG Madre 982094435F) - Enterprise 
Imaging - CENTRO-SUD”-  per un importo a base d’asta di € 9.917.345,60 iva esclusa. 
Importo di gara, tenuto conto della facoltà di proroga per ulteriori 12 mesi e delle altre 
opzioni € 14.380.151,12 iva esclusa. - Cig Derivato B8C8F6D800; 

  
che l’Appalto Specifico di cui alla delibera n. 1325/2025, non risulta ad oggi concluso, 
essendo ancora in corso le procedure e le attività utili alla sua piena attuazione e che 
continuano ad essere espletate da parte dell’Operatore economico RTI: AGFA GEVAERT 
SPA-BIESSE MEDICA le attività inerente il noleggio di prodotti e servizi per la realizzazione 
del Sistema Informativo per la Diagnostica per Immagini (RIS/PACS) della ASL Roma 1;  

  
che con Nota prot. 177708 del 27/10/2025 è stato comunicato all’Operatore economico 
RTI AGFA GEVAERT – BIESSE MEDICA l’intenzione di procedere con la continuità del servizio 
(All.1), senza interruzioni della prestazione, garantita esclusivamente dall’Operatore 
Economico stesso, con contestuale richiesta di una quotazione economica per il periodo 
sino al 30 giugno 2026  incluso il riscatto dei beni attualmente in noleggio; 
 
che con Nota acquisita al prot. n. 194280 del 21/11/2025 l’Operatore suindicato ha inviato 
il dettaglio delle attività per un importo totale, inerente al periodo 27/01/2026 e fino al 
30/06/2026, pari ad € 530.535,00 IVA esclusa pari ad € 647.252,70 iva inclusa, mentre per 
il riscatto un importo pari ad € 25.000,00 IVA esclusa pari ad € 30.500,00 Iva inclusa (All.2); 
 

RITENUTO di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 555.535,00 iva 
esclusa pari ad € 677.752,70 iva inclusa sui segeunti conti di bilancio: 

 
€ 647.252,70 iva inclusa – C.E. n. 502020106 –“ Servizi di Assistenza Informatica” –  
Bilancio 2026 



 

  

€  30.500,00 iva inclusa – C.P. n. 101020997 –“ Hardware e Attrezzature EDP” –  Bilancio 
2026 

 
che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010,.in relazione alla procedura in oggetto si è ottemperato alla generazione del 
CIG A0655F7DAB; 

 
PRESO ATTESO               dello schema di contratto di proroga allegato (All.3); 
 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
 
di disporre una proroga tecnica del contratto relativo alla fornitura a noleggio di prodotti e servizi per la 
realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica per Immagini (RIS/PACS) dell'Asl Roma 1 per un periodo 
di 60 mesi – Lotto unico – Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA, di cui alla Delibera n. 853 
del 11.09.2019, dal 27/01/2026 e fino al 30/06/2026, per un importo pari ad € 530.535,00 IVA esclusa pari ad € 
647.252,70 iva inclusa. CIG: A0655F7DAB; 
 
di procedere al riscatto dei beni attualmente in noleggio afferenti alla Delibera n. 853 del 11.09.2019 per un 
importo pari ad € 25.000,00 IVA esclusa pari ad € 30.500,00 Iva inclusa – Bilancio 2026; 
 
di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 555.535,00 iva esclusa pari ad € 
677.752,70 iva inclusa sui segeunti conti di bilancio: 
 
€ 647.252,70 iva inclusa – C.E. n. 502020106 –“ Servizi di Assistenza Informatica” –  Bilancio 2026 
€  30.500,00 iva inclusa – C.P. n. 101020997 –“ Hardware e Attrezzature EDP” –  Bilancio 2026 
 
di approvare lo schema di contratto di proroga allegato;  
 
di avvalersi della clausola di recesso anticipato qualora il completamento dell’Appalto Specifico di cui alla Delibera 
n. 1325/2025 avvenisse prima della scadenza del termine contrattuale della proroga di cui trattasi; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
 
 
 
 
 



 

  

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione; 
 
 
Il Responsabile del procedimento         Il Direttore Sostituto della U.O.C.                    Il Direttore  
                                                               Sistemi e Tecnologie Informatiche   Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                           e di Comunicazione 

Dott. Giuseppe Guarnieri                Dott. Giuseppe Guarnieri               Ing. Paola Brazzoduro 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga tecnica del contratto relativo alla fornitura 
a noleggio di prodotti e servizi per la realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica per Immagini 
(RIS/PACS) dell'Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi – Lotto unico – Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-
BIESSE MEDICA, di cui alla Delibera n. 853 del 11.09.2019 e contestuale riscatto dei beni, dal 27/01/2026 e fino al 
30/06/2026, per un importo pari ad € 555.535,00 iva esclusa pari ad € 677.752,70 iva inclusa. CIG: A0655F7DAB.” 
e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 
di disporre una proroga tecnica del contratto relativo alla fornitura a noleggio di prodotti e servizi per la 
realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica per Immagini (RIS/PACS) dell'Asl Roma 1 per un periodo 
di 60 mesi – Lotto unico – Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA, di cui alla Delibera n. 853 
del 11.09.2019, dal 27/01/2026 e fino al 30/06/2026, per un importo pari ad € 530.535,00 IVA esclusa pari ad € 
647.252,70 iva inclusa. CIG: A0655F7DAB; 
 



 

  

di procedere al riscatto dei beni attualmente in noleggio afferenti alla Delibera n. 853 del 11.09.2019 per un 
importo pari ad € 25.000,00 IVA esclusa pari ad € 30.500,00 Iva inclusa – Bilancio 2026; 
 
di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 555.535,00 iva esclusa pari ad € 
677.752,70 iva inclusa sui segeunti conti di bilancio: 
 
€ 647.252,70 iva inclusa – C.E. n. 502020106 –“ Servizi di Assistenza Informatica” –  Bilancio 2026 
€  30.500,00 iva inclusa – C.P. n. 101020997 –“ Hardware e Attrezzature EDP” –  Bilancio 2026 
 
di approvare lo schema di contratto di proroga allegato;  
 
di avvalersi della clausola di recesso anticipato qualora il completamento dell’Appalto Specifico di cui alla Delibera 
n. 1325/2025 avvenisse prima della scadenza del termine contrattuale della proroga di cui trattasi; 
 
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione; 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
 



         
                    

          

     

ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.60101  

www.aslroma1.it  

p. iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale  

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 

Comunicazione  

email: uocsti@aslroma1.it 

PEC:  protocollo@pec.aslroma1.it 

         uocsti@pec.aslroma1.it 

 

                                                                                                                                                           

 
 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

 

 

Spett.le RTI AGFA GEVAERT – BIESSE MEDICA 

Pec: gare@agfahe.telecompost.it 

 

 

 

Oggetto: Richiesta Prosecuzione servizio - Delibera n. 853 del 11.09.2019 “Aggiudicazione della Procedura 

Aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per la fornitura a noleggio di prodotti e servizi per la 

realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica per Immagini (RIS/PACS) del''Asl Roma 1 per un 

periodo di 60 mesi - Lotto unico - Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA - Importo 

complessivo € 5.118.420,00 iva esclusa.  CIG: 7658236046”. 

 

Con la presente si rappresenta che con Deliberazione n. 1325 del 23.10.2025 la Asl Roma 1 ha Indetto un 

Appalto Specifico per la realizzazione di una Piattaforma di Digital Imaging per la ASL Roma 1. 

Pertanto, a seguito del contratto previsto con Deliberazione n. 853 del 11.09.2019 in scadenza al 26/01/2026 

data la necessità di garantire la continuità del servizio suindicato, si comunica alla S.V. la volontà della 

scrivente Asl alla prosecuzione delle attività, sino al 30 giugno 2026, alle medesime condizioni tecniche ed 

economiche attualmente in vigore, con clausola rescissoria subordinata all’aggiudicazione del nuovo appalto. 

 

Ciò posto si richiede una quotazione tecnica economica del servizio in oggetto e una quotazione economica 

circa il riscatto dei beni attualmente in noleggio. 

 

Cordiali Saluti 

 

 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

Il Direttore Sostituto 

Dott. Giuseppe Guarnieri 

 

 

 

 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 177708/2025 del 27/10/2025
Firmato da: GIUSEPPE GUARNIERI

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/
mailto:uocsti@aslroma1.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it
mailto:uocsti@pec.aslroma1.it


 

 

 
 

AGFA HealthCare Italy S.p.A. 
Società per Azioni con Socio Unico 
Via Milanese, 20 
20099 Sesto San Giovanni (MI) - Italia 

 
www.agfahealthcare.com 

 

 

1
.0

0
1

 –
 A

4
 (
f.
s.

) 
 X

-1
2

 

 

 

 
Capitale sociale: € 3.000.000 
Direzione e coordinamento Agfa-Gevaert N.V. – Mortsel (Belgium) 
Cod. Fisc./Part. IVA/Reg. Imp. 00873670152 
R.E.A. Milano-Monza Brianza- Lodi  N. 114409 
T. +39 02.3074.1 

 

 
 
 
Centro Ricerca e Sviluppo Software 
Via Luigi Einaudi, 394 
62012 Civitanova Marche (MC) 

 

T   +39.02.3074.219 

F   +39.02.3074.393 

ufficiogare.it@agfa.com 

  

 

Spettabile 

ASL ROMA 1 

Borgo Santo Spirito, 3  

00193 Roma 

 

C.A. RUP: Ing. Giuseppe Guarnieri 

giuseppe.guarnieri@aslroma1.it  

protocollo@pec.aslroma1.it 

 

 

Data  21.11.2025 

Ns. riferimento 

 
 AP/DF/MA - IT112025HE0235 

 

   

Oggetto  FORNITURA A NOLEGGIO DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DELLA ASL 
ROMA 1 PER LA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI AFFIDAMENTO N. 853 
DELL’11.09.2019. – Richiesta Prosecuzione servizio 

   
Facendo seguito alla Vs. Nota del 27/10/2025, la scrivente prende atto della volontà da parte dell’Asl Roma 1 alla 
prosecuzione, sino al 30 giugno 2026, delle attività oggetto della seguente fornitura alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche attualmente in vigore: 
 

✓ Fornitura a noleggio di prodotti e servizi per la realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica 
per Immagini (RIS/PACS) dell'Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi aggiudicata con deliberazione n.853 
del 11.09.2019 - Lotto unico - Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA, per un 
importo complessivo € 5.118.420,00 iva esclusa. CIG: 7658236046 

 
✓ Estensione del contratto ai sensi dell'art.106, comma 12, D.Lgs. n 50/2016, per un importo di € 

998.400,00 Iva esclusa pari ad € 1.218.048,00 iva inclusa. 
 
L’affidamento di cui sopra, in regime di noleggio, vedrà la sua scadenza in data 26.01.2026. 
 
L’importo per la prosecuzione dei servizi a decorrere dal 27/01/2026 e fino al 30/06/2026, alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche è così ripartito: 
 
Quota Agfa HealthCare Italy S.p.A.: Euro 288.974,18 IVA esclusa 
Quota BIESSE MEDICA S.r.l: Euro 241.560,82 IVA esclusa 
 
Importo Totale: Euro 530.535,00 IVA esclusa 

 
* 

Nell’ipotesi in cui la suddetta proroga abbia una durata fino al 30/06/2026, lo scrivente R.T.I. manifesta la propria 
disponibilità, al termine del detto periodo di proroga, a cedere i beni attualmente in noleggio a codesta ASL al 
valore complessivo di Euro 25.000,00 IVA esclusa. 

 
 
In attesa di gentile riscontro, si porgono  distinti saluti, 
 
 
 
 

ASL RM/1
Prot. n. 194280/2025 del 21/11/2025
Firmato da: FUMAGALLI DAVIDE ---

Polticchia Andrea

ALLEGATO 2

mailto:ufficiogare.it@agfa.com


 

 

 
 

AGFA HealthCare Italy S.p.A. 
Società per Azioni con Socio Unico 
Via Milanese, 20 
20099 Sesto San Giovanni (MI) - Italia 

 
www.agfahealthcare.com 

 

 

1
.0

0
1

 –
 A

4
 (
f.
s.

) 
 X

-1
2

 

 

 

 
Capitale sociale: € 3.000.000 
Direzione e coordinamento Agfa-Gevaert N.V. – Mortsel (Belgium) 
Cod. Fisc./Part. IVA/Reg. Imp. 00873670152 
R.E.A. Milano-Monza Brianza- Lodi  N. 114409 
T. +39 02.3074.1 

 

 
 
 
Centro Ricerca e Sviluppo Software 
Via Luigi Einaudi, 394 
62012 Civitanova Marche (MC) 

 

RTI AGFA HealthCare Italy SpA-BIESSE MEDICA Srl 
 
 
 
Andrea Polticchia                                       Davide Fumagalli 
Legale Rappresentante                               Procuratore 
 
 
 
Documento firmato digitalmente 

 

ASL RM/1
Prot. n. 194280/2025 del 21/11/2025
Firmato da: FUMAGALLI DAVIDE ---

Polticchia Andrea

ALLEGATO 2



             

              
ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68352501  
www.aslroma1.it  
p.iva 13664791004 

UOC Progettazione e Direzione Lavori 
Direttore Ing. Marco Bruschi 
Tel. 06/77.30.71.04  
email uoc.pdl@aslroma1.it 
 
 

   

 

ATTO SOTTOMISSIONE PER LA PROROGA TECNICA DELLA FORNITURA A NOLEGGIO DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO PER LA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI (RIS/PACS) DELL'ASL ROMA 1. 

 
CIG A0655F7DAB 

 
TRA 

ASL ROMA 1, con sede in Roma, Borgo Santo Spirito, 3, 00193 Roma RM, C.F. 13664791004, in persona del Dott. 
Giuseppe Quintavalle, nella sua qualità di Direttore Generale, giusti poteri allo stesso conferiti mediante Decreto del 
Presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 e immesso nelle funzioni a decorrere dal 15 gennaio 2025 

(nel seguito per brevità anche “Amministrazione Contraente”), 

 
E 
 

Il RTI AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA (in seguito per brevità Operatore Economico) con sede legale i__), Via __, - CAP 
__1- codice fiscale, partita IVA e numero di Iscrizione alla CCIAA di ___ __, rappresentata dal ___ nato a __ il __, in qualità 

di Consigliere Delgato e Rappresentante della Società, domiciliato per il presente atto presso la sede dell’Operatore 

Economico. 
 

PREMESSO 
 

che con Deliberazione n.  853 del 11/09/2019 è stata disposta aggiudicazione mediante una Procedura Aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura a noleggio di prodotti e servizi per la realizzazione del Sistema Informativo 
per la Diagnostica per Immagini (RIS/PACS) dell’Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi - Lotto unico - Ditta aggiudicataria 
RTI: AGFA GEVAERT SPA_BIESSE MEDICA_Importo complessivo € 5.118.420,00 iva esclusa. CIG: 7658236046; 
 
che con Deliberazione n. __ del ___ è stata disposta, previa acquisizione della disponibilità dell’Operatore Economico, la 
proroga di cui trattasi,  ed è stato approvato lo schema del presente atto di sottomissione. 
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

 
Articolo 1_Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.  
 
Articolo 2- Oggetto  

Il RTI AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA con il presente atto di sottomissione si obbliga a prestare il  “LA FORNITURA A 
NOLEGGIO DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO PER LA DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI (RIS/PACS) ”,  in proroga tecnica del Contratto d’appalto Rep. atti pubblici __. 
 I servizi citati verranno resi dal RTI AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA a favore dell’Asl Roma 1 agli stessi patti e 
condizioni previsti nel contratto d’appalto originario. 
 
Articolo 3 – Durata e Risoluzione del contratto 

La proroga in oggetto decorre dal 27.01.2026 con scadenza il 30.06.2026.  

ALLEGATO 3

http://www.aslroma1.it/
mailto:uoc.pdl@aslroma1.it


 

  

2 
 

Le parti si danno espressamente atto che per quanto qui non modificato restano invariati tutti gli altri elementi del 
contratto originario.  
L’ASL Roma 1 procederà con il recesso anticipato del contratto di proroga con un preavviso di giorni 15 qualora nel corso 

dell’esecuzione dello stesso intervenga l’aggiudicazione l’aggiudicazione dell’Appalto Specifico di cui alla Delibera n. 1325 

del 23/10/2025. 

 
Articolo 4 - Obblighi dell’Appaltatore 

Le parti si danno espressamente atto che per quanto qui non modificato restano invariati tutti gli altri elementi del 
contratto per il servizio di manutenzione, continuità operativa ed evoluzione del Software sistema amministrativo 
contabile e di gestione di magazzino C4H della ASL Roma 1 per un periodo di 4 mesi CIG B5685AACC7 Rep. atti pubblici n. 
n. ___; 
 

   Articolo 5 - Corrispettivo  

L’importo  contrattuale  per la proroga tecnica è  pari ad € 530.535,00 oltre iva al 22% commisurato al periodo dal 
27.01.2026 con scadenza il 30.06.2026.  
In caso di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3 del presente atto il corrispettivo verrà rimodulato in base al servizio 
effettivamente reso. 

 
Articolo 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010, come successivamente modificata, l’Appaltatore 
conferma gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Articolo 7- Integrazione cauzione definitiva 
 
L'Appaltatore a garanzia dell’integrale e tempestiva esecuzione degli obblighi assunti con il presente Atto ha prodotto 
cauzione integrativa  mediante  fidejussione rilasciata dalla ____. Tale garanzia fideiussoria resterà in vigore sino alla 
chiusura dell’appalto e comunque sino alla data di emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori dell’appalto. L’amministrazione, in caso di necessità di recupero di crediti di qualsiasi tipo nei 
confronti dell’Appaltatore, ha specifico diritto ad escutere la cauzione, senza preventiva intimazione e/o diffida.  
 
Articolo 8 – Oneri fiscali e spese contrattuali 
Sono a carico dell’Operatore Economico tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative al servizio ivi incluse, 
a titolo esemplificativo e non esaustivo, bolli, copie esecutive, ecc. ad eccezione di quelli che fanno carico all’ASL Roma 1 
per legge. 
2.  Il presente contratto è soggetto alle disposizioni di cui al D.P.R. 633/1972 per quanto concerne l'IVA, e al D.P.R. 
642/1972 per quanto concerne l’imposta di bollo, tenuto conto delle loro successive modifiche ed integrazioni.  
 
Articolo 9 - Accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341 c.c. 
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, 2 comma codice civile il sig. _____________dichiara di avere perfetta conoscenza 
di tutte le clausole contrattuali e dei documenti ed atti richiamati nel presente atto e di accettare incondizionatamente, ai 
sensi e per gli effetti di legge, tutte le norme, patti e condizioni previsti negli articoli di seguito indicati e contenuti nel 
presente atto, nonché tutti gli articoli contenuti nel contratto di appalto originario non in contrasto con il presente atto. 
In particolare per quanto attiene al presente contratto: Articolo 3 Durata e risoluzione del contratto, 4 Obblighi 
dell’appaltatore, 5 corrispettivo, 6 Tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
letto, confermato e sottoscritto: 

Il Legale Rappresentante ASL ROMA 1                           L'appaltatore  

  

_________________________________    ________________________________ 

 
 
 

ALLEGATO 3


		2025-10-27T15:34:38+0000
	GIUSEPPE GUARNIERI


	DELRGNUM: 1725
	DELRGDAT: 18/12/2025
		2025-12-05T12:30:16+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-12-05T12:30:54+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-12-05T12:31:27+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-12-09T08:18:25+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-12-11T13:30:20+0100
	GIORGIO BACCARI


		2025-12-15T11:24:32+0100
	STEFANIA DI CARLO


		2025-12-15T13:33:55+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-12-16T11:59:05+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-12-17T07:39:20+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




